Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1346/2017

Requer informações acerca do serviço
denominado TFD (Transporte Fora do
Município), prestado aos pacientes
barbarenses pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO ainda que este vereador foi procurado por cidadãos

barbarenses que utilizam o denominado serviço TFD (transporte Fora do Município)
para tratamento de saúde em outros municípios da região e do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO ainda que muitos cidadãos se queixam do fato de

que para realizar o tratamento acabam por ficar o dia inteiro fora do município e longe
de casa, assim, tendo que arcar com alimentação e demais despesas que porventura
necessite;

CONSIDERANDO por fim, que os cidadãos solicitam informações da

possibilidade de se dar o suporte aos pacientes quando em deslocamento do seu
município de origem para tratamento em outra cidade, para que amenize os gastos ora
custeados pelos mesmos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O município de Santa Bárbara d’Oeste possui em sua grade de

serviços da Secretaria Municipal de Saúde o serviço TFD (Tratamento Fora do
Município? Caso positivo, descrever o funcionamento deste serviço.

2º) O munícipio arca ou recebe de algum órgão da esfera estadual ou

federal repasse de valor para custeio de despesas de pacientes em deslocamento
através do TFD? Como funciona esse custeio ou repasse?

3º) Caso a resposta do item 2º seja negativa, há possibilidade de ser

implantado ou buscar através de órgãos da esfera estadual e federal recursos para
serem utilizados para auxilio de despesas dos pacientes do serviço TFD?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-